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Abstract

Člověk je tvor vysoce společenský a od samých počátků své existence měl a má potřebu

se sdružovat a žít ve skupině. Původní tlupy se postupem času měnily v kmeny, klany, rody a

rodiny. Tyto skupiny postavené na příbuzenských vazbách, které měly za účel vytvořit

podmínky pro přežití, tedy zajistit hmotné statky a jejich obranu, byly mnohem později

nahrazovány společenstvími a uskupeními politického, popř. výrobního charakteru.

Z pohledu historie teprve v nedávné době začala vznikat uskupení založená na

společném zájmu nebo zálibě, tedy společensko-kulturního nebo sportovního charakteru. Do

této kategorie lze zařadit střelecká společenstva, bratrstva a spolky. Nejstarší z nich začala

v Evropě vznikat již v 8. nebo 9. století, většinou však na konci 13. a na počátku 14. století a

mnohdy se vyvinula z původních rytířských řádů.

Další etapou ve vývoji těchto uskupení bylo 15. až 17. století, kdy důvodem jejich

existence byla především snaha zajistit bezpečnost nově se rozvíjejících měst a ochranu jejich

ekonomických aktivit a zájmů. Po třicetileté válce se vývoj v této oblasti městské společnosti

posunul ještě blíže k dnešnímu pohledu ve vnímání existence spolků. Důvodem jejich

existence a fungování se stále více stávala snaha lidí bavit se a trávit svůj volný čas ve

společnosti lidí s obdobnými zájmy.

Výjimkou z obecného vývoje v oblasti spolkového života není ani Německý střelecký

spolek v Lokti. Počátky jeho existence sahají do druhé poloviny 16. století, kdy jeho základní

funkcí byla spoluúčast členů na obraně města. Největšího společenského rozkvětu z pohledu

zábavy a účasti na společensko-kulturním životě města dosáhl spolek v průběhu 19. století,

kdy lze mimo jiné i z pohledu měnících se celkových společensko-politických poměrů hovořit

o období největšího rozmachu spolkového života v našich zemích.

Éru rozvoje spolkového života přerušily události ve 40. letech a na počátku 50. let 20.

století. To platí i o Německém střeleckém spolku v Lokti, kdy k ukončení jeho činnosti došlo

v souvislostí s příchodem válečných událostí a souvisejícím přesunům obyvatelstva.

Na tradici Loketských střelců navázalo téměř o šedesát let později, tedy až na počátku

nového tisíciletí, sdružení - Ostrostřelci Loket.
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Abstract

Mensch ist ein sehr gesellschaftliches Wesen und seit Beginn seines Daseins brauchte

und braucht sich zu vereinigen und in einer Gruppe zu leben. Ursprüngliche Horden änderten

sich mit der Zeit in Stammen, Gattungen und Familien. Der Zweck dieser Gruppen, die auf

familiären Bindungen gebaut wurden, war, Bedingungen für das Überleben zu bilden, das

heißt Sachwerte zu sichern und ihre Verteidigung zu gewährleisten. Viel später wurden sie

durch Gemeinschaften und Gruppierungen eines politischen bzw. wirtschaftlichen Charakters.

Aus dem historischen Sicht begannen erst in der letzten Zeit die Gruppierungen zu

entstehen, die aus dem Grund eines gemeinsamen Interesse oder Hobby gegründet wurden,

also mit einem gesellschaftlich–kulturellen oder sportlichen Charakter. Zu diese Kategorie

kann man die Schießsportverbände, Bruderschaften und Gemeinschaften einbeziehen. Die

ältesten von ihnen entstanden in Europa am Ende des 13. und zu Beginn des 14. Jahrhunderts.

Oft bildeten sie sich aus ursprünglichen Ritterorden heraus.

Weitere Entwicklungsetappe dieser Gruppierungen war von 15. bis 17. Jahrhundert.

Zu dieser Zeit war der Grund ihrer Existenz vor allem die Schwerpunktsetzung auf die

Gewährleistung der Sicherheit in neuentwickelnden Städten und Schutz ihrer ökonomischen

Aktivitäten und Interesse. Nach dem dreißigjährigen Krieg nährte sich die Entwicklung noch

mehr der heutigen Wahrnehmung des Bestehens von Verbänden. Der Grund ihrer Existenz

und Funktionsweise wurde immer mehr die Bemühung Freizeit mit den Leuten zu verbringen

und sich mit denen zu unterhalten, die ähnliche Interessen haben.

Der deutsche Schießverein in Loket ist keine Ausnahme von der gewöhnlichen

Entwicklung anderer Vereine. Der Anfang seiner Existenz reicht bis die zweite Hälfte des 16.

Jahrhunderts. Seine Grundaufgabe war damals eine Teilnahme an der Verteidigung der Stadt.

Die größte Entfaltung aus der Sicht der Unterhaltung und der Teilnahme an dem Kulturleben

der Stadt erreichte der Verein im 19. Jahrhundert. Zu der Zeit kann man über Zeitraum des

größten Aufstiegs der „Vereins-Kultur“ in unseren Ländern, im Zusammenhang mit der

allgemeinen Änderung der gesellschaftlich-politischen Verhältnisse.

Der Zeitraum der Entwicklung von Vereinen wurde durch die Ereignisse im 40. und

anfangs der 50. Jahre des 20. Jahrhunderts unterbrochen. Dies gilt auch für Deutschen
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Schießverein in Loket, dessen Tätigkeit im Zusammenhang mit den Kriegsereignissen und mit

großen, mit dem Krieg zusammengebundenen Wanderung der Einwohner beendet wurde.

An die Tradition der Loket - Schützen knüpfte um sechzig Jahre später, also am Anfang

neuer Millenniums, der Verband „Scharfschütze Loket“ an.

Abstract

Human is a highly societal being and from the beginning of its existence, it has had a

need to associate itself and to live in a group. The original groups have changed with time to

tribes, clans, kins and families. These groups built on kinsman bonds, whose purpose was to

create conditions for survival – to provide tangible goods and protect them, were much later

replaced with partnership and associations of political or manufacturing character.

From the historical point of view, associations of socio-cultural character which are

based on common interest or hobby have been arisen not long ago. Shooting associations,

confraternities and corporations can be involved in this category. The oldest ones have arisen

at the end of 13th and beginning of 14th century in Europe and often have evolved from original

knightly orders.

Next phase of the development of these associations was from 15th to 17th century.

The reason of their existence was primarily the effort to provide safety of newly evolving cities

and defence of their economical activities and interests. After the Thirty-Years War, the

development in this sphere of city society moved even closer to nowadays perspective in

perception of associations. The effort to have fun and to spend their free time in a company

of people with similar hobbies became the reason of their existence and functioning.

Even the German Shooting Association in Loket is no exception of general development

of associations. The beginning of its existence is found in the second half of 16th century, when

its basic function was participation of its members during defence of the city. Its biggest social

prosperity when talking about entertainment and participation in socio-cultural life of the city,

was during 19th century, during which was, also, the time of the biggest upswing of the life of

associations in our lands.
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 The era of development of life of associations was interrupted by the events in 1940´s

and early 1950´s, the German Shooting Association included. Its closedown happened in

context to arrival of war occurrences and massive moves of inhabitants connected to them.

A new association – Ostrostřelci Loket, has been continuing in the tradition of the

shooters of Loket from the beginning of a new millennial, almost sixty years later.
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Úvod

Cílem mojí bakalářské práce je zmapovat, popsat a přiblížit čtenáři „Německý střelecký

spolek v Lokti“, a to od jeho počátků v 16. století přes období největšího rozmachu v průběhu

19. století až po jeho zánik v průběhu první poloviny 20. století. Zároveň bude také popsána i

činnost jeho nástupnické organizace v současnosti. Pozornost bude věnována nejen

samotným střelcům, ale také jejich vybavení, místům, která pro svoji činnost využívali, a také

pravidlům, kterými se jejich činnost řídila. Nebude opomenut ani jejich podíl na společenském

životě města a účast při významných společenských akcích.

Obecně známou skutečností, která se týká spolkového života a spolků obecně, je právě

účast na společenském životě v místech, kde jednotlivé spolky existovaly a vyvíjely své aktivity.

K tomuto se váže také hypotéza, se kterou budu pracovat. Chtěl bych svou prací potvrdit, že

také Německý střelecký spolek v Lokti byl důležitou součástí života ve městě, a že byl prvkem,

který spoluutvářel společenské prostředí v životě občanů Lokte.

V okamžiku, kdy jsem se začal zabývat sledovaným tématem, začal jsem přemýšlet

mimo jiné také o tom, kde, resp. ve které době, je nožné hledat počátky střeleckých spolků a

sdružení. V Evropě lze hovořit o 13. století, kdy různé společnosti „Krále Artuše a rytířů

kulatého stolu“ začaly obohacovat rytířské zábavy a hry na královských dvorech. Nestarší


[…]


r. 1600 – Bartel Khünel, Tobias Walldtmann

r. 1677 – Schumann, Kodauer

r. 1686 – Andreas Stark

r. 1760 – Süssner

r. 1780 – Johan Georg Weitlof

r. 1782 – Andreas Schmidt

r. 1798 – Kaspar Peter

r. 1812 – Kretschamnn

r. 1815 – Johann Kugler

r. 1819 – Joseph Pleyer

r. 1828 – Rudolph Haidinger (vlastník porcelánky)

r. 1836 – Joseph Richter

r. 1858 – Alexander Weitlof (c.k. poštmistr)

r. 1859 – Ludwig Hofmann

r. 1876 – Jelinek

r. 1881 – Weidl

r. 1898 – Richard Zimmer
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Obrazové přílohy

č. 1:

Některé typy střelných (vzduchové pušky a terčovnice) zbraní používané střeleckými spolky včetně

rozdílných spoušťových mechanismů (expozice Muzea v Karlových Varech, foto autor)
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č. 2:

Cvičební řád od A. Krejčího z roku 1888 (studovna SVK Plzeň, foto autor)

č. 3:

Nejstarší střelecké terče (expozice na hradě Loket, foto autor)

vlevo terč spolku střelců města Oloví z roku 1658 se znakem města Oloví, vpravo terč z roku 1803

užívaný spolkem střelců v Lokti
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č. 4:

Jeden z pamětních praporů Karlovarského střeleckého spolku z roku 1910 (expozice Muzea

v Karlových Varech, foto autor)

č. 5:

Areál střelnice spolku Karlovarských střelců v Karlových Varech – Březové (současnost, foto autor)
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č. 6:

Terče a obraz ze střeleb za účasti Petra I. Velikého v roce 1711 (expozice Muzea v Karlových Varech,

foto autor)
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č. 7:

Terče z počátku 20. století ze střeleb za účasti perského šáha a majitele stáčírny minerálních vod

Mattoniho (expozice Muzea v Karlových Varech, foto autor)
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č. 8:

Ceny pro střelce (poháry – 1835 a 1908, medaile střeleckého spolku 1899) a portrét jednoho

z velitelů Karlovarského střeleckého spolku Heindricha Mattoniho (expozice muzea v Karlových

Varech, foto autor)
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č. 9:

Listiny z roku 1597 vydané radou města Lokte – stanovy spolku střelců (SOA Jindřichovice, foto

autor)
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č. 10:

Listina z roku 1650 – upravené stanovy spolku střelců vydané radou města Lokte (SOA

Jindřichovice, foto autor)
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č. 11:

Dvojice terčů z roku 1808 (expozice muzea na hradě Loket, foto autor)

Na terčích jsou patrné známky opakovaného použití – úpravy provedené „cílným“ před další střelbou

pomocí dřevěných kolíků. Vítězem tehdejších závodů se stal P. Schreÿer.
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č. 12:

Řetěz – řád loketského spolku (ze soukromého archívu paní Jany Sobotové, foto autor)

č. 13:

Úvodní stránka Pokladní knihy fondu výstroje a výzbroje z let 1900 – 1914 (SOA Jindřichovice, foto

autor)
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č. 14:

Pistolový terč z roku 1842 (expozice muzea na hradě Loket, foto autor)

č. 15:

Místo původní střelnice střeleckého spolku – přírodní amfiteátr Loket (současnost, foto autor)
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č. 16:

Další lokalita využívaná v minulosti jako střelnice spolku – Supí potok (současnost, foto autor)

č. 17:

Podoba spolkového praporu z poloviny 19. století včetně popisu (foto z archivu pí. Jana Sobotové)
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č. 18:

Zápis o slavnostním vysvěcení praporu spolku z 26. září 1869 (Spolková kronika - SOA Jindřichovice,

foto autor)

č. 19

Terčový materiál loketských střelců z 30. – 90. let 19. století (expozice na hradě Loket, foto autor)
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Zvláštností toho terče jsou jména všech střelců, kteří se účastnili střeleb. Jsou uvedená s pořadovými

čísly v rozích terče. V samotném terči jsou pak u jednotlivých zásahů uvedena čísla střílejících pro

větší přehlednost i snadné vyhodnocení.
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č. 20:

Ostrostřelecká přilba z konce 19. století (expozice muzea na hradě Loket, foto autor)

č. 21:

Zbraně požívané členy spolku v průběhu 19. století (expozice muzea na hradě Loket, foto autor)
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č. 22:

Kopie fotografie členů střeleckého spolku v Lokti z roku 1902 dokladující širokou členskou

základnu v době vrcholu spolkového života (soukromý archiv paní Jany Sobotové, foto autor)

č. 23:

Dnešní uniforma včetně detailního pohledu na znak spolku (osobní uniforma paní Jany Sobotové,

foto autor)
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Č. 24

Dnešní podoba praporu spolku Loketských ostrostřelců a jejich uniforem (foto z osobního archivu

paní Jany Sobotové)

č. 25:

Zbraň používaná dnešními členy spolku (osobní zbraň paní Jany Sobotové, foto autor)
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č. 26:

Stanovy spolku ostrostřelců a úvodní strana vzorového cvičebního řádu (osobní archiv paní Jany

Sobotové)
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Archivní prameny

SOA Jindřichovice, Kniha zápisů ze schůzí spolku 1860 – 1868 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Kniha zápisů ze schůzí spolku a jeho výboru 1876 -1893 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Listina z roku 1597 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Listina z roku 1650 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Pokladní kniha 1858 – 1896 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Pokladní kniha fondu výstroje 1900 – 1914 (nezpracováno)

SOA Jindřichovice, Účetní kniha 1852 – 1863 (nezpracováno)
