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PhDr. Miroslov Breitfelder, Ph.D.

RECENZE BAKALÁŘsrÉ pnÁce

PANA lrŘÍuo HERDy

r.rĚalecrý sTŘELEcKý spouer (15óo - 1945)

Rozsóhlý seznam pověŤšínou nevyuŽité, o toliko české, literoŤury,
zohó1ení próce rozsóhlým německým o on9lickým obstrokÍem, velkó řodo

zojímových příloh, řodo zojímových informocí o vcelku solidní f ormólní zpracovónÍ
ŤexŤu (s několiko překlepy), to vše chorakterízuje bokolóřskou próci pono Herdy.

Dějíny spolků, zejména v jejich ,,zlaté éře" jsou, o to i na regíonální
úrovni, posŤupně zpracovóvóny, coŽ se týkó próvě spolků střeleckých, respektive
ostrostřeleckých. Autor nós provódí dějinomi střeleckých spolků, respektive
brotrsŤev od sŤředověku po roný novověk. Vlostní téma 1e opřeno o dvo Ťituly -
prócí 3indřichoveckcýh orchivóřů, monželů Vlosókových o publikoci P' A' Schmitto
z roku 183ó. Zda z důvodů 1ozykových či jÍných ouŤor zcela rezignoval na

literoturu í tisk německé provenience - nomátkou publikocí Dr. Antono onirse
z l roku 1930 "Beitróge zur Elbogener HeimaŤkunde" či ino Ínternetu dostupný
dobovy tisk. Portól Porto fontium nabízí - byt' ručně psonou, tudí? velmí obŤíŽně

čÍtelnou, loketskou kronÍku zlet 1837 _ 1945.

Po formólní stróncq předloŽenó próce v podstotě odpovídá normóm,
jozykovým i stylistickým prohřeškům se ouŤor dokózol réměř vyhnouŤ, s vý1ímkou

psoní velkých písmen v přívlostku ''č eských zemí". Citace neodpovídojí normě
I5o ó90 požodovoné KHT.

Bokolóřskou prócí pon jířího Herdy doporuču1i k obhojobě o novrhují
hodnotit jÍ joko velmi dobrou.
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